
4 4ª feira | 03/Jun/2015  - Edição nº 9465

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual de Maringá 

EDITAL Nº 55/2015-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital no 026/2015-PRH, 
publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do 
Estado do Paraná em 26 de março de 2015, o princípio da legalidade e 
a conveniência administrativa, resolve 

TORNAR PÚBLICA 

A prorrogação do prazo para inscrição no Concurso Público aberto por 
meio do Edital no 026/2015-PRH, cargo de Professor de Ensino 
Superior. 
A definição de novo calendário para os atos decorrentes. 

Eventos Datas ou Prazos 
Inscrições prorrogadas até 15-07-2015 
Resultado das inscrições 22-07-2015 
Pedido de reconsideração referente ao 
indeferimento de inscrição 

23 a 29-07-2015 

Resposta aos pedidos de reconsideração 05-08-2015 
Período para realização das provas  10 a 25-09-2015
Publicação do Resultado Final 02-10-2015 
Período recursal  05 a 09-10-2015 

Maringá, 02 de junho de 2015. 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis / Pró-reitor  

Secretaria da Educação

Serviço Social Autônomo 
PARANÁEDUCAÇÃO

R$ 210,00 - 44465/2015

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 31/2015

A Superintendente do Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO, 
s pelo Estatuto Social 

e com fulcro no contido no item 1 – Disposições Preliminares - subitem 
1.6; do item 14 – Disposições Gerais, subitem 14.1., ambos do Edital n° 
017-2013, de 10.04.2013, publicado no Diário Oficial do Estado – 
Executivo – Suplemento de Concursos Públicos n° 8934, página n° 12, 
edição de 10.04.2013, combinados com as disposições do Edital n° 027-
2013, de 25.06.2013, publicado no Diário Oficial do Estado – Executivo 
– Suplemento de Concursos Públicos, página n° 10, edição de 
26.06.2013 e do Edital n° 029-2013, de 27.06.2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado – Executivo – Suplemento de Concursos Públicos n° 
8988, página n° 6, edição de 28.06.2013, RESOLVE: 
Artigo 1° - Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, a contar da data da 
publicação do ato homologatório objeto do Edital n° 029-2013, de 
27.06.2013, no Diário Oficial do Estado – Executivo – Suplemento de 
Concursos Públicos n° 8988, página n° 6, edição de 28.06.2013, o 

-2013, de 
10.04.2013, publicado no Diário Oficial do Estado – Executivo – 
Suplemento de Concursos Públicos n° 8934, edição de 10.04.2013, 
abrangendo cargos de: a) - Nível Superior - Advogado, Analista de 
Sistemas, Contador, Engenheiro Civil, Engenheiro Eletricista; b) - de 
Nível Técnico Especializado - Secretário, Técnico em Segurança do 
Trabalho e Topógrafo; c) - Nível Médio - Motorista e, d) - para formação 
de Cadastro Reserva de Nível Superior, cargos de Analista 
Administrativo e de Engenheiro Civil. O prazo de prorrogação do 
Processo de Seleção se estenderá até 27.06.2017.
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado – Executivo – Suplemento de Concursos 
Públicos.

Curitiba, 1º de junho de 2015. 
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 

Ana Seres Trento Comin 
Superintendente. 

R$ 147,00 - 44316/2015

Secretaria da Fazenda

Agência de Fomento do Paraná
 

AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A – FOMENTO PARANÁ  
                   Prorrogação Concurso Público nº 01/2013 
Em atenção ao disposto no item 1.7 do Edital de regência do 
Concurso Público nº 01/2013, AUTORIZO a prorrogação do 
prazo de validade para provimento de vagas e formação de 

Em atenção ao disposto no item 1.7 do Edital de regência do 
Concurso Público nº 01/2013, AUTORIZO a prorrogação do 
prazo de validade para provimento de vagas e formação de 
cadastro reserva para os cargos de Ensino Superior: 
Advogado, Analista Contábil, Secretário Executivo, Analista de 
Tecnologia da Informação, Analista de Comunicação e 
Marketing, Analista de Desenvolvimento; e de Ensino Médio: 
Assistente Administrativo, homologado em 04 de junho de 
2013, por mais 2 (dois) anos. 
                             Curitiba, 03 de junho de 2015. 
                               Juraci Barbosa Sobrinho 
                                       Diretor-Presidente 

R$ 84,00 - 39069/2015

Secretaria da Segurança Pública 
e Administração Penitenciária

Polícia Militar do Paraná

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL nº 2.165/2015-CRS 

 
(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE 

SOLDADO POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO 
MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ)  

 
RESERVA DE VAGA 

(em cumprimento a Autos de Mandado de Segurança) 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, regulado pelo Edital 
nº 1.107/2012, no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial 
concedida nos autos do Mandado de Segurança nº 0000690-34.2015.8.16.0179 - 
5ª VFP, resolve: 
 

Art. 1º INFORMAR ao candidato WALMOR HEINZ 
JÚNIOR, RG nº 10.452.703-5,  1ª RM, que em cumprimento à ordem judicial 
especificada nos autos acima referenciados, será reservada uma vaga do cargo 
PM/1ª RM, até que sobrevenha ulterior decisão judicial. 

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias. 

 
Curitiba, PR, 1º de junho de 2015. 

 
(assinado no original) 

Ten.-Cel. QOPM Vanderley Rothenburg, 
Presidente do Concurso. 

44289/2015


